
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 
Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 

 
Servizio: AMM Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile: Dott. Tonsi Matteo  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 86 DEL 09/10/2024  

 

 
 
 
  

Oggetto : 
CURE TERMALI 2024 – SESSIONE AUTUNNALE: 
RICONOSCIMENTO SPESE PER SERVIZIO NOLEGGIO BUS 
CON “TERME DI BOARIO S.P.A”.  

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

 
RICHIAMATI: 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.34 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.65 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

- il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.2 del 30.05.2024 con la quale, allo scrivente è 
stato attribuito, tra gli altri, il ruolo di Responsabile del Servizio Amministrazione Generale; 

 
RAMMENTATO CHE, nell’ambito della programmazione dei servizi socio-assistenziali gestiti dall’Unione dei Comuni 
della Valsaviore per conto dei Comuni membri, rientra anche, tra gli altri, l’organizzazione di un ciclo annuale di cure 
termali presso lo stabilimento termale di Darfo Boario Terme (BS); 
 
CONSIDERATO CHE: 

- l’erogazione del summenzionato servizio è garantita mediante collaborazione con “Terme di Boario S.p.A.”, con sede 
in Darfo Boario Terme (BS), Corso Italia n.91, C.F. e P.IVA 03078480161, soggetto gestore dell’omonimo 
stabilimento termale; 

- “Terme di Boario S.p.A.”, al fine di promuovere ed agevolare la partecipazione dei cittadini al ciclo di cure 
summenzionato, propone dei pacchetti promozionali comprendenti anche gli oneri relativi all’organizzazione ed 
all’erogazione del servizio di trasporto A/R con idoneo autobus, alle somme formalizzate nella nota acclarata al 
protocollo dell’Ente al n.240/2024 del 26.01.2024 e come di seguito esposto: 

o € 1.700,00 oltre IVA per gruppi fino a 8 persone;  
o € 1.800,00 oltre IVA per gruppi fino a 20 persone;  
o € 1.950,00 oltre IVA per gruppi fino a 44 persone; 
o € 2.100,00 oltre IVA per gruppi fino a 50 persone; 

 
DATO ATTO CHE: 

- la sessione autunnale del ciclo di cure termali si svolgerà nel periodo compreso dal 14 al 26 ottobre p.v. presso il 
centro termale della Città di Darfo Boario Terme, per il quale sono state raccolte n.16 domande di iscrizione; 

- l’Unione dei Comuni della Valsaviore intende favorire la più ampia partecipazione dei propri cittadini al servizio in 
oggetto, a tal fine assumendo l’onere di compartecipare alle spese a carico degli utenti per l’organizzazione del 
servizio del trasporto A/R presso il centro termale, riconoscendo direttamente a favore di “Terme di Boario S.p.A.” 
una somma pari ad € 1.800,00 oltre iva 22% così per complessivi € 2.196,00; 

 
RITENUTO, per quanto fin qui esposto: 

- di prendere formalmente atto della nota formalizzata ed acclarata al protocollo dell’Ente il 26.01 u.s. con n.240/24 
nella quale si evince che, al fine di addivenire alla promozione ed agevolazione della partecipazione dei cittadini al 
ciclo annuale di cure termali, “Terme di Boario S.p.A.” si fa carico, tra le altre, delle somme relative 
all’organizzazione ed al servizio del trasporto Bus A/R; 

- di riconoscere, a tal fine, a “Terme di Boario S.p.A.” la somma di € 1.800,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 
2.196,00, ad integrale copertura delle spese del servizio di trasporto erogato agli utenti dell’Unione dei Comuni 
della Valsaviore iscritti alla sessione autunnale 2024 di cure termali, assumendo a tal fine idoneo impegno di spesa; 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
  
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 
espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 

 
 
 



  

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI PRENDERE FORMALMENTE ATTO della nota formalizzata ed acclarata al protocollo dell’Ente il 26.01 u.s. 

con n.240/24 nella quale si evince che, al fine di addivenire alla promozione ed agevolazione della partecipazione dei 
cittadini al ciclo annuale di cure termali, “Terme di Boario S.p.A.” si fa carico, tra le altre, delle somme relative 
all’organizzazione ed al servizio del trasporto Bus A/R; 

 
3. DI RICONOSCERE a “Terme di Boario S.p.A.” la somma di € 1.800,00 oltre IVA 22% così per complessivi € 

2.196,00, ad integrale copertura delle spese del servizio di trasporto erogato agli utenti dell’Unione dei Comuni della 
Valsaviore iscritti alla sessione autunnale 2024 di cure termali; 

 
4. DI IMPEGNARE a favore di “Terme di Boario S.p.A.” la somma complessiva di € 2.196,00, imputando la stessa al 

macroaggregato 12041.03.0400 del Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio 2024; 
 

5. DI ACCERTARE dai Comuni membri dell’Unione dei Comuni della Valsaviore le seguenti entrate: 

- € 439,20 dal Comune di Berzo Demo – categoria 30100.02.0300 del Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio 
2024; 

- € 439,20 dal Comune di Cedegolo – categoria 30100.02.0300 del Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio 
2024; 

- € 439,20 dal Comune di Cevo – categoria 30100.02.0300 del Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio 2024; 

- € 439,20 dal Comune di Saviore dell’Adamello – categoria 30100.02.0300 del Bilancio di Previsione 2024/2026, 
Esercizio 2024; 

- € 439,20 dal Comune di Sellero – categoria 30100.02.0300 del Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio 2024; 
 

6. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online dell’Ente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai 
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
7. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per competenza e conoscenza, all’Ufficio Ragioneria dell’ente, a 

“Terme di Boario S.p.A.” ed ai Comuni membri dell’Ente. 

  

     
 
 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Dott. Tonsi Matteo    
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
IMPEGN

O 
ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

25294 2024 12041.03.0400 SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA - 
SERVIZI PRESTATI DALL'AZIENDA 
COSTITUITA EX L. 328/2000 

2.196,00 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

11814 2024 30100.02.0300 PROVENTI DA SERVIZI DIVERSI ALLA 
PERSONA - SERVIZI PRESTATI 
DALL'AZIENDA COSTITUITA EX L. 
328/2000 

439,20 

11814 2024 30100.02.0300 PROVENTI DA SERVIZI DIVERSI ALLA 
PERSONA - SERVIZI PRESTATI 
DALL'AZIENDA COSTITUITA EX L. 
328/2000 

439,20 

11814 2024 30100.02.0300 PROVENTI DA SERVIZI DIVERSI ALLA 
PERSONA - SERVIZI PRESTATI 
DALL'AZIENDA COSTITUITA EX L. 
328/2000 

439,20 

11814 2024 30100.02.0300 PROVENTI DA SERVIZI DIVERSI ALLA 
PERSONA - SERVIZI PRESTATI 
DALL'AZIENDA COSTITUITA EX L. 
328/2000 

439,20 

11814 2024 30100.02.0300 PROVENTI DA SERVIZI DIVERSI ALLA 
PERSONA - SERVIZI PRESTATI 
DALL'AZIENDA COSTITUITA EX L. 
328/2000 

439,20 

Osservazioni:    
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 09/10/2024  
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    11/10/2024  al   26/10/2024  nel sito informatico di questa Unione  (Art. 

32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to  Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cedegolo,  11/10/2024  
  Segretario Dell'unione  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


